norantia procedunt, à peccato plene excusari nequeunt, ne favore quidem ullius verisimilitudinis, vel probabilitatis. §. Ad summam potest subinde mortalis macula dilui in venialem.

137 Hæc doctrina, post exactissimum integri bien-  
nii examen, non semel duntaxat, sed iteratò  
judicata fuit immunis ab omni censura: eò  
quòd ad instantiam quorundam Adversario-  
rum, primo examini non acquiescentium, re-  
vocata fuerit ad secundum, ne maturius exa-  
mem desiderari posset.

§. IV.

Observatio notabilis pro intelligentia Veterum.

138 **A**sertionis nostræ veritas vel solo naturali  
lumine ab ipsis quoque Ethnicis Philo-  
sophis agnita fuit. Prout ex Anthistene, Pla-  
rone, Aristotele, Cicerone, Seneca, & Epi-  
cteti Arriano demonstrat Doctor Claes Ethi-  
cæ suæ p. 1. c. 49. Unius Aristotelis verba re-  
feram, qui l. 3. Ethic. c. 1. expressè tradit,  
ignorantiam quidem facti; seu particularium  
circumstantiarum, actus nostros accidentaliter  
afficientium (quam vocat ignorantiam par-  
ticularem) à malo subinde excusare; igno-  
rantiam tamen juris naturalis (quam vocat  
universalem) non excusare: quia non efficit  
ut actio sit involuntaria, sed mala: Non idèò  
quisque involuntariè agere dicitur, quia quid  
expediat, nescit. Omnino enim illa ignorantia,  
quæ quis eligit certum aliquod malum, non effi-  
cit ut involuntaria sit actio, sed ut sit mala.  
Quod idem de ea dici potest, quæ quis præcep-  
ta benè vivendi generatim ignorat: talem enim  
ignorantiam vitio vertimus. Quæ verò involun-  
tariis facti actiones.... circa singulares rerum  
circumstantias tota versatur; & tunc proprie  
est venia locus.

139 Circa quæ verba istud est advertendum,  
quòd non idèò Philosophus juris naturalis igno-  
rantiam vocat universalem, seu (ut S. Tho-  
mas loquitur 1. 2. q. 76. a. 2.) universalium ju-  
ris præceptorum, quòd sola universalium juris  
naturalis præceptorum ignorantia culpabilis  
sit: sed quia (uti S. Doctor explicat ad cita-  
tum Philosophi locum, fateturque Vasquez  
1. 2. disp. 122. c. 1.) per ignorantiam univer-  
salem, eam juris ignorantiam intelligit, quæ  
quis ignorat jus naturale omnibus universim  
hominibus ostendens, quid agere, quid fu-  
gere debeant, sive juxta communissima juris na-  
turalis præcepta, sive juxta specialia, specta-  
to cujusque officio & statu, ab unoquoque  
specialiter observanda.

140 Et hoc benè notandum pro intelligentia  
veterum quorundam Theologorum, aientium  
difficilia quædam juris naturæ à nonnullis in-  
culpate ignorari posse, & juxta hoc limitan-  
dum istud, quod Gratianus cap. turbatur 1.  
q. 4. dicit: Ignorantia juris naturalis omnibus  
adultis damnabilis est. Sensus est enim, quòd  
non omnes explicitè scire tenentur omnia par-  
ticularia legis naturæ præcepta, sed aliquain-